GERALDUS DE RODESIO DE TARASCONE

Fol. 1 r° (II) Anno Domini M^oCCC^oVIII^o et VI^o ydus maii. Geraldus de Rodesio de Tarascone nunc comorante Appamiis, constitutus in iudicio coram religiosis viris Fratribus Gerardo de Blumaco, priore conventus Fratrum Predicotorum Carcassone et Iohanne de Felgosio eiusdem ordinis, tenentibus locum inquisitoris Carcassone, iuratus ad sancta IIIIor Dei evangelia dicere meram et puram veritatem de facto heresis de se et de aliis vivis et mortuis, dixit et sponte confessus fuit plenius recordatus, et addidit confessioni sue facte coram dicto Fratre Geraldo quod post unum annum vel circa a tempore de quo depositus in dicta depositione sua sunt VI anni vel circa, sicut sibi videtur de tempore, vedit primum in domo Guillelmi de Area de Querio (*En marge : De Querio*) Petrum et Guillemum Auterii hereticos, ubi venit ipse testis ad requisitionem et significationem dicti Guillelmi de Area, qui venit ad ipsum testem et dixit ei quod predicti heretici erant ibi et volebant eum videre

Et ibi locutus fuit cum eis, petendo ab eis quomodo erat ipsis, et audivit dictum Guillelmum Auterii hereticum legentem in quadam libro suo. Et vedit ibi cum eis predictum Guillelmum de Area.

Item vedit Guillelmam matrem dicti Guillelmi de Area et Bernardum et Ramundum fratres ipsi^a Guillelmi et Ermengardim sororem ipsorum, que moratur apud Avellanetum (*En marge : Avellan.*), et quamdam aliam sororem ipsorum cuius nomen ignorat.. Interrogatus si adoravit eos nec^b vedit ab aliis adorari, dixit quod non tunc, nec aliud fecit, sed post modicum spatum temporis recessit de eis et rediit apud Tarasconem.

Item dixit quod vedit in dicta domo Guillelmi de Area Ramundum et Petrum de Querio quorum nomina ignorat, coram dictis hereticis, et vedit tunc quod predicti adoraverunt (*En marge : adoratio*) predictos hereticos inclinando se coram eis et ponendo manus super quandam bancam seu coysshinum, ter dicendo : "Benedicite, boni homines, orate pro me", et dicti heretici respondebant : "Deus sit rogatus".- Interrogatus de tempore, dixit quod sunt VII anni vel circa, id est illo anno quo gentes ibant Romam ad indulgenciam.

Item dixit quod vedit in dicta loco de Querio et domo predicta Petrum de Luzenaco clericum cum predictis hereticis, videlicet Petro Auterii, Guillelmo Auterii, Iacobo Auterii et Pradas Tavernerii. Qui Petrus de Luzenaco portaverat eis quandam librum scriptum in romano inter postibus, in quo erat scriptum de Petro et Paulo, sicut audivit ipse testis

^a. ipsius.-. ^b. vel.

legere dictum Iacobum Auterii hereticum. Et tunc dictus Petrus de Luzenaco adoravit (*En marge : ador.*) dictos hereticos secundum modum predictum, ipso teste videente.-

Interrogatus de tempore, dixit ut supra.

Item dixit quod vidit dictos hereticos apud Taraschonem in in domo Arnaldi Piquerii, et ibi vidit cum eis Bernardum Turnerii et dictum Arnaldum Piquerii et Ermengardim uxorem eius.- Interrogatus de nominibus dictorum hereticorum quos vidit ibi, dixit quod predicti Petrus Auterii et filius eius, et vidit ibi ipse testis quod prenominati adoraverunt predictos hereticos secundum ritum predictum.

Item dixit quod alia vice vidit in predicta domo cum predictis hereticis Ermengardim matrem Poncii Sicredi, que adoravit eos quando voluit recedere, ipso teste vidente, et audivit verba et predicationes oerum.

Item dixit quod vidit Guillelmum Auterii et Pradas Tavernerii in domo Arnaldi de Sos apud Tarasconem, et vidit ibi cum eis Guillelmum Augerii et Alamandam uxorem Artnaldi de Sos, et adoraverunt dictos hereticos secundum modum predictum ipso teste vidente.

Item dixit quod vidit alia vice predictos Petrum et Iacobum Auterii hereticos in domo dicti Arnaldi Piquerii apud Taraschonem, et vidit ibi cum eis et vidit ibi cum eis^a Petrum de Galhaco filium Petri de Galhaco de Taraschone et Blancam uxorem Guillelmi de Rodesio fratris ipsius testis, et Gayam uxorem Ramundi Fabri, na Lorda uxorem Guillelmi Bayardi et dictum Arnaldum Piquerii et uxorem eius de Tarascone et Esclarmundam uxorem Ramundi Auterii de Ax. Et audiverunt verba et predicationes eorum omnes predicti, et adoraverunt predictos hereticos secundum modum predictum, ipso teste vidente.

Item dixit quod alia vice vidit in domo dicti Arnaldi Piquerii na Matheuam Laurencii et Guillelmam uxorem Guillelmi de Caramato, filiam Petri Auterii, de Taraschone, cum Petro et Iacobo Auterii hereticis. – Interrogata si vidit dictas mulieres adorantes dictos hereticos, dixit se non recordari.

Item dixit quod vidit dictos hereticos, videlicet Petrum et Iacobum Auterii in domo Ramundi Lombardi apud Tarasconem, et vidit ibi cum eis Ermengardim Ranada, Ramundam Lombardam uxorem Petri de Galhaco pluries, et Emengardim uxorem Petri de Querio quondam, que adoraverunt dictos hereticos (*En marge* : ador.) secundum modum predictum ipso teste vidente.

Item dixit quod audivit dici (*En marge* : de auditu) a Gaya uxore Ramundi Lombardi et etiam a Petro Auterii heretico quod Mateudis filia Guillelmi Bayardi vidit dictos Petrum et Guillelmum Auterii hereticos in *F° I v°* domo dicti Ramundi Lombardi, et hoc idem audivit dici a Ramundo de Area.

Item dixit quod audivit dici a predictis hereticis, videlicet Petro Auterii, Guillermo eius fratre et Petro Ramundo de Sancto Papulo et Pradas Tavernerii hereticis quod

a. *Suppr.* : et vidit ibi cum eis.-

Guillelmus Bayardi de Taraschone (*En marge* : Contra G^m Bayardi) receptavit eos in domo sua, et steterunt in turri ipsius per aliquos dies. Et ipse Guillelmus Bayardi habebat librum dictorum hereticorum. Et hoc idem audivit dici a Guillermo et Ramundo de Area fratribus.

Interrogatus de tempore in qualibet istarum visionum, dixit ut supra, et de diebus interrogatus, dixit se non recordari, quia per totum illud tempus quasi continue et de die in diem fiebat^a predicta.- Interrogatus de horis, dixit se non recordari, quia aliquando de die, aliquando de nocte, aliquando de mane, aliquando de vespere, aliquando in meridie.

Item dixit quod vidit alia vice in domo Arnaldi Piquerii apud Taraschonem Petrum et Iacobum Auterii hereticos, et vidit ibi cum eis Amelium Augerii et Guillelmum Augerii fratrem eius, et dictum Arnaldum Piquerii et Emengardim uxorem eius, qui prenominati Amelius et, Guillelmus Augerii adoraverunt dictos hereticos secundum modum predictum ipso teste vidente, et erat dies, ut sibi videtur.

Item dixit quod alia vice vidit in domo dicti Arnaldi Piquerii Alissendim uxorem quondam Petri Martini de Tarascone et Gualhardam uxorem quondam Petri de Galhaco, et adoraverunt dictos hereticos secundum modum predictum ipso teste vidente, et audierunt verba et predicationes eorum, et iste mulieres fuerunt recepte et hereticate in fine per dictos hereticos, sicut audivit dici ipse testis a predictis Guillelmo et Ramundo de Area.

Item dixit quod audivit dici a dicto Petro Auterii heretico quod Thomasa, uxor P. de Anhaus (*En marge* : contra Thomas. ux. P. de Anhauso) vidit et visitavit eos in domo Arnaldi Piquerii, et misit eis panem et bladum; et hoc idem audivit dici ipse testis a Guillelmo et Bernardo de Area.

Item dixit quod audivit a Iacobo Auterii et Pradas Tavernerii hereticis quod Rixendis, uxor quondam Petri de Gavarreto et Sibilia eius filia viderunt et visitaverunt eos in domo Ramundi Lombardi, et hoc idem audivit dici a Blanca uxore fratri ipsius testis et a Guillelmo et Ramundo de Area.

Item dixit quod Petrus Corb de Tarascone vidit et visitavit hereticos in domo Ramundi Auterii de Ax, sicut dixit ipsi testi idem Petrus Corb, et hoc idem audivit dici a Petro et Guillelmo Auterii et Petro Ramundi de Sancto Papulo hereticis, et portavit dictus Petrus Corb unam pelissonem dicto Petro Auterii heretico, sicut ipse Petrus Corb dixit ipsi testi. Et ipse testis vidit dictum Petrum Auterii portantem dictam pelissonem, et erat de agnis nigris.

Item dixit quod dictus Petrus Corb dixit ipsi testi quod uxor sua, cuius nomen ignorat, sciebat quod vidisset hereticos, aliud nescit de ea, ut dixit.

Item dixit quod alia vice vidit in domo Guillelmi de Area de Querio Petrum Auterii et Iacobum eius filium et Andream de Pradis hereticos, et cum eis vidit Athonem de la Fornera de Tarascone. Et erant ibi presentes Guillelma mater ipsius Guillelmi de Area est due sorores ipsius Guillelmi quarum una vocatur Emengardis et alia Guillelma. Et dictus

a. fiebant.-

Atho adoravit (*En marge* : adoratio) dictos hereticos secundum modum predictum ipso teste vidente.

Item dixit quod vidit dictos hereticos alia vice in domo Arnaldi Piquerii, et ibi vidit cum eis Bernardum Tornerii et dictum Arnaldum Piquerii et uxorem suam Emengardim nomine. – Interrogatus de nominibus hereticorum, dixit quod predicti Petrus Auterii et Iacobus filius eius. Et vidit ipse testis quod prenominati adoraverunt predictos hereticos secundum morem predictum.

Item dixit quod alia vice vidit in predicta domo cum predictis hereticis Emengardim matrem Poncii Sicredi de Tarascone, que adoravit eos quando voluit recedere, ipso teste vidente, et audivit verba et predicationes eorum.

Item dixit quod vidit Guillelmum Auterii et Pradas Tavernerii in domo Arnaldi de Sos apud Tarasconem, et vidit ibi cum eis Arnaldum Augerii et Alamandam uxorem quondam dicti Arnaldi, et adoraverunt dictos hereticos secundum modum predictum ipso teste vidente.

Item dixit quod vidit alia vice predictos Petrum et Iacobum Auterii hereticos in domo dicti Arnaldi Piquerii apud Tarasconem, et ibi vidit cum eis Petrum de Galhaco filium Petri de Galhaco de Tarascone, Blancam uxorem Guillelmi de Rodesio fratris ipsius testis, et Gayam uxorem Ramundi Fabri, na Lorda uxorem Guillelmi Bayardi de Tarascone.

Item dixit quod Guillelmus de Area dixit ipsi testi quod Blanca, uxor Athonis de *F° 2 r° (III)* la Fornera viderat et visitaverat dictos hereticos, nescit tamen ubi.

Item dixit quod audivit (*En marge* : de auditu) dici a Petro et Guillelmo Auterii hereticis quod Emengardis Bayardi, uxor Petri de Querio, videt et visitavit eos in domo Ramundi Lombardi apud Tarasconem, et adoravit eos et dedit eis de suo, ut dicebant. Et hoc idem audivit dici a Blanca sororia ipsius testis et Gaya sorore ipsius Emengardis.

Item dixit quod vidit alia vice in domo dicti Arnaldi Piquerii apud Tarasconem Petrum et Iacobum Auterii hereticos, et Sebelia uxor Ramundi Sutrani quondam vidit et visitavit eos ibi, et flexis genibus adoravit (*En marge* : ador.) eos secundum modum predictum ipso teste vidente.

Item dixit quod vidit dictum Arnaldum Piquerii cum dictis hereticis in domo Arnaldi de Sos apud Tarasconem.

Item vidit eundem Arnaldum Piquerii cum dictis hereticis in domo Guillelmi de Area apud Querium, et vidit ipsum Arnaldum Piquerii adorantem (*En marge* : ador.) dictos hereticos in predicto loco.

Item dixit quod vidit predictos hereticos, videlicet Petrum et Iacobum Auterii in domo Alamande uxoris dicti Arnaldi de Sos, et dictam Alamandam cum eis, que adoravit dictos hereticos secundum modum predictum ipso teste vidente.

Item dixit quod vidit Guillelmum de Rodesio fratrem ipsius testis cum predictis hereticis, videlicet Petro et Guillelmo Auterii in domo Arnaldi Lombardi apud Tarasconem, quod hospitium tenebat tunc ipse Guillelmus de Rodesio. – Interrogatus de

tempore, dixit ut supra.

Item dixit quod vidit apud Ax in domo de na Sebelia den Balle predictos hereticos, videlicet Guillelmum Auterii, Petrum Ramundi de Sancto Papulo, Pradas Tavernerii et quandam alium hereticum qui vocabatur Poncius den Balle filium dicte Sebelie. Et vidit ibi cum dictis hereticis Guilhamonam amasiam Guillelmi Mathei de Ax, que duxit ipsum testem ad dictos hereticos. Et adoravit eos dicta Guilhamona secundum modum predictum, ipso teste vidente.

Item dixit quod vidit eandem Guilhamonam in domo Ramundi Auterii cum Petro et Iacobo Auterii hereticis, et similiter adoravit eos ipso teste vidente, et fuit loqua ad partem cum dictis hereticis, nescit tamen quid dixit eis. Et nocte sequenti exierunt inde, et nescit quo iverunt.

Item dixit quod alia vice vidit predictos hereticos, videlicet Guillelmum Auterii, P. Ramundi de Sancto Papulo et Pradam Tavernerii in domo de na Sebelia den Balle apud Ax, et vidit ibi cum eis dictam Guilhamonam, que portavit eis pisces recidentes, et tunc dictus Guillelmus Auterii hereticus dedit ipsi testi cirothecas.

Item dixit quod vidit in domo Guillelmi Gombert de Ax P. et Guillelmum Auterii et P. Ramundi de Sancto Papulo, et vidit ibi cum eis Petrum Carot et Galhardam uxorem G. Auterii predicti, et Blancam uxorem Guillelmo de Rodesio fratris ipsius testis, et dictum Guillelmum Gomberti et uxorem eius cuius nomen ignorat, qui omnes predicti adoraverunt predictos hereticos secundum modum predictum,

Item dixit quod vidit alia vice in domo Ramundi Auterii apud Ax Petrum Auterii et Iacobum eius filium hereticos, et vidit ibi cum eis Galhardam uxorem Ramundi Gaufridi et Ramundam uxorem Ramundi Barra et Esclarmondam uxorem Ramundi Auterii, qui audiverunt predicationes dicti Petri Auterii. Non tamen vidit quod adorarent eos, quia ipse testis recessit de dicta domo tunc.

Item dixit quod audivit dici a dicto Petro Auterii et Guillelmo Auterii hereticis quod Bernardus Arqueiatoris de Ax viderat eos pluries in domo de na Sebelia den Balle et in domo Petri Mathei et aliis locis de Ax, et adoraverat eos multociens.

Item dixit quod vidit Arnaldum Benet de Ax (*En marge* : Contra Ar. Beneti) cum dictis hereticis in domo Raimundi Auterii, et erat ibi similiter tunc Arnaldus Auterii filius dicti Petri Auterii, qui adoraverunt dictos hereticos, videlicet Petrum et Iacobum Auterii secundum modum predictum, ipso teste vidente.

Item dixit quod alia vice vidit in domo Petri Mathei de Ax Guillelmum Auterii, Petrum de Sancto Papulo et Pradam Tavernerii hereticos, et vidit ibi cum eis Guillelmum

et F° 2 v° Arnaldum Mathei (*En marge* : Contra Ar. Mathei) et matrem eorum cuius nomen ignorat, et Ramundum de Area de Querio erat ibi tunc cum ipso teste. Qui omnes audiverunt verba et predicationes dictorum hereticorum, non tamen vidit quod adorarent eos tunc.

Item dixit quod vidit in domo Ramundi Auterii Alazaicim uxorem Petri Auterii et Montanham filiam suam, uxoremque Iohannis Laurencii, et Guilhamonam predictam cum predictis Petro et Iacobo Auterii hereticis. Et audiverunt verba et predicationes ipsorum hereticorum, et postea adoraverunt (*En marge* : ador.) eos secundum modum predictum, ipso testeidente.

Item dixit quod vidit alia vice in domo predicti Ramundi Auterii Petrum et Iacobum Auterii hereticos, et cum eis vidit Arnaldum et Iohannem filios dicti Petri Auterii, qui aportaverunt eis pices de quo fuerunt pransi. Et tunc ipse testis exivit dictam domum, dimissis ibi omnibus supradictis.

Item dixit quod alia vice vidit predictum Arnaldum Auterii in domo Arnaldi Piquerii apud Tarasconem cum hereticis supra proxime nominatis, qui portavit dictis hereticis VIII tructas salpresas.

Itemn dixit quod Guillelmus Carot de Ax dixit eidem testi quod ipse viderat Petrum, Guillelmum et Iacobum Auterii hereticos.

Item dixit quod audivit dici a Petro, Guillelmo et Iacobo Auterii quod Ramundus Valssera de Ax viderat eos et sciebat factum eorum.

Item dixit quod alia vice, videlicet in crastinum quo viderat Petrum de Luzenaco cum dictis hereticis apud Querium, vidit eundem Petrum in domo Arnaldi Piquerii apud Tarasconem cum predictis hereticis, vicelicit Petro et Iacobo Auterii, qui Petrus de Luzenaco adoravit tunc hereticos supradictos secundum modum predictum, ipso testeidente.

Item dixit quod vidit Guillelmum Auterii hereticum predictum apud Luzenacum (*En marge* : Luzenac) in domo Guillelmi de Luzenaco, qui hereticus stabat in quodam sotulo obscuro ipsius domus. Et erant ibi cum dictis hereticis dictus Guillelmus de Luzenaco, Ramunda mater eius et catalana amasia dicti Guillelmi de Luzenaco. Et tunc fuit fuit^a pransus ipse testis cum predictis, excepto dicto heretico qui non comedit. Et comedenterunt panem et caseum et lac et vinum quod non erat bonum, ymmo erat acetosum.

Item dixit quod audivit dici a predictis Petro, Guillelmo et Iacobo hereticis quod Petrus Amelii et Ramundus de Ponte de Merenx viderunt eos in domo Ramundi Auterii apud Ax, et portaverunt et dederunt denarios dictis hereticis, nescit tamen ipse testis quot.

a. *Suppr.* : fuit.-

Item dixit quod audivit dici a Petro Auterii heretico quod dominus Philippus de Planissolis, miles de Causone (*En marge* : Causon.), recepit eos in domo sua apud Causonem, et hoc idem audivit dici a Guillelmo de Area.

Item dixit quod audivit dici a Iacobo Auterii heretico quod Bernardus de Ugenaco et Guillelmus eius filius viderunt et visitaverunt dictum Iacobum et Petrum Auterii patrem suum hereticos in domo Petri Martini de Ugenaco, et adoraverunt eos, et erant magni amici eorum. Et hoc idem audivit ab Arnaldo filio dicti Petri Martini.

Item dixit quod quadam die martis in sero venit ad ipsum testem quidam filius minor dicti Petri Martini, qui, ut sibi videtur, vocatur Arnaldus^a, et petivit ab ipso teste ubi erant dicti boni christiani, qui respondit quod erant in domo Arnaldi Piquerii. Et tunc ambo iverunt Illuc, et predictus Arnaldus portabat unum restum piscium quod presentavit dictis hereticis. Incontinenti flexens genua coram ipsis adoravit eos secundum modum predictum ipso teste vidente. Et illa nocte remansit ibi cum hereticis, et ipse testis rediit ad domum suam. Et in crastinum de profunda nocte predictus Arnaldus^a recessit cum predictis hereticis, videlicet Petro et Iacobo Auterii.

Item dixit quod audivit dici a Petro Auterii quod Petrus Gratus qui moratur cum Bernardo de Ugenaco viderateos in domo Arnaldi Piquerii.

Item dixit quod quadam die cum predicti heretici stetissent absentes bene per VIII dies a Querio et a partibus illis, Ramundus de Area significavit ipsi testi quod venerant ad domum suam apud Querium. Et in crastinum ipse testis ivit ad eos et invenit Petrum et Iacobum Auterii et Pradam Tavernerii. Et cum ipse testis peteret ab ipsis ubi steterant, ipsi responderunt quod in illis partibus apud Saltum, et fuerunt *a Pradas* in hospicio Bernardi Tavernerii (*En marge* : Contra Bernardum Tavernerii de Pradis) et apud Montem Alionem in hospicio dels Belot, qui sunt tres fratres quorum unus vocatur Bernardus, nomine aliorum ignorat, ut dixit. Et apud Pradas in hospicio dicti Bernardi Tavernerii visitaverunt dictos hereticos Bernardus Beloti et Guillelmus Benet et Bernardus Fabri, sicut audivit ipse testis dici a dictis hereticis.

Item dixit quod apud Ax (*En marge* : Ax) in domo Ramundi Auterii vidi ipse testis cum Petro et Iacobo Auterii hereticis supradictis Guillelmm Hugonis de Savarduno et Astrugam uxorem suam, qui steterunt cum dictis hereticis per magnum spatium temporis et audiverunt verba et predicationes ipsorum, et adoraverunt eos secundum modum predictum, ipso teste vidente.

Item dixit quod Petrus et Iacobus Auterii heretici predicti dixerunt ipsi testi quod Condors, (*En marge* : Condor.) filia quondam domini Assalhitii Baudoyni viderat et visitaverat eos apud Ravatum in domo de na Mathena uxoris Poncii de Puiali quondam.

Item idem dixerunt ipsi testi predicti heretici de Athone de Castro fratre dicte Condors, et hoc idem dixerunt ipsi testi dicta Condors et Blanca sororia ipsius testis et

a. *Corr.*: Bernardus.-

Emengardis Renada et Petrus de Galhaco de Tarascone minor, et etiam dicta Condors narravit ipsi testi de Athone fratre ipsius Condors.

Item dixit quod Guillelmus de Area et Arnaldus Piquerii dixerunt ipsi testi quod Philippus de Larnato (*En marge* : Larnatum) domicellus vidit et visitavit dictos hereticos in hospiciis eorum.

Item hoc idem audivit dici a Petro et Iacobo Auterii hereticis, qui dixerunt ipsi testi quod in domo Arnaldi Eysshaura de Larnato viderat et visitaverat eos dictus Philippus.

Item dixit quod vidit in hospicio dicti Arnaldi Eysshaura de Larnato congregatos quinque hereticos, videlicet Petrum et Guillelum et Iacobum Auterii, Petrum Ramundi de Sancto Papulo et Paradas Tavernerii, qui receperunt tunc duos homines in sectam suam de Albigen. (*En marge* : Albigen.), quorum nomina ignorat ipse testis.

Interrogatus si fuit presens ipse testis dicte receptioni, dixit quod non, quia iam facta erat quando ipse testis venit, et dictus Petrus Auterii hereticus dixit ipsi testi : "Osta, nepos, nimis contraxistis moram, quia si venissetis pro tempore, vidissetis receptionem quam fecimus de istis duobus". Qui testis respondit quod bene voluisset videre.

– Interrogatus de tempore dicte receptionis, dixit quod VI anni possunt esse vel circa.- Interrogatus de personis que fuerunt presentes dicte receptioni seu hereticationi, dixit quod dictus Arnaldus Eysshaura et uxor eius cuius nomen ignorat, Ramundus et Petrus filii eorum et Margarida que habet virum apud Ax qui vocatur Amelius Traginerii, et quedam alia filia dicti Arnaldi Eysshaura cuius nomen ignorat erant in domo predicta quando ipse testis venit, et vidit quod fuerant presentes dicte receptioni. – Interrogatus de nomine dictorum hereticorum de novo receptorum, dixit quod in dicta receptione fuerunt eis nomina mutata, et uni fuit impositum nomen Petrus, et alio Paulus. – Interrogatus de quo panno erant induti, dixit quod ambo erant vestiti supertunicalia de panno *de blau* et tunicas *de verd*.- Interrogatus cuius etatis erant, dixit quod de XXX annis usque XXXV possunt esse.

Item dixit quod quadam vice vidit Ramundum Ros de Appamiis (*En marge* : Appam.) apud Ax in domo Ramundi Auterii qui est hospes suus, qui Ramundus Ros venerat ad balneandum ibi, et erat in tempore pascali. Et tunc erant in dicta domo inferius in cellario Petrus et Iacobus Auterii predicti heretici. Et tunc vidit ipse testis quod antequam pranderent, descenderunt in dictum cellarum dictus Ramundus Ros et Ramundus Auterii cum eo, et ibi steterunt per longum temporis spatium. Et cum rediissent superius ad solarium domus, ipse testis descendit inferius ad cellarum predictum, et invenit ibi dictos hereticos, videlicet Petrum et Iacobum Auterii supradictos inter duas archas. Et tunc ipse testis petivit a dicto Petro Auterii si fuerat ibi Ramundus avunculus ipsius testis, qui respondit sibi quod sic, et quidam alias. Et non processerunt plus in nocte, quia amita ipsius testis, uxor videlicet dicti Ramundi Auterii, supervenit, propter quod credit de certo quod ille alias erat Ramundus Ros predictus.

Interrogatus de tempore in qualibet visione istorum, dixit ut supra.- Interrogatus de diebus, dicebat se non recordari, quia per totum illud tempus quasi continue et de die in diem fiebant predicta.- Interrogatus de horis, dicebat se non recordari, quia aliquando de die, aliquando de nocte, aliquando de mane, aliquando de vespere et in meridie.

Item dixit quod audivit dici a Guilhamona uxore Guillelmi de Caramat de Tarascone, filiaque Petri Auterii heretici, quod Guillelma, uxor Bertrandi Mercerii de Tarascone, fuit hereticata in infirmitate de qua obiit, et quod Philippus de Larnato adduxit

ibi duos hereticos ad hereticandam eam, et intravit et *F° 3 v°* introduxit eos in dictam domum per hostium quod est verssus Verdunum a parte retro. Et hic idem audivit dici a Guillelmo Tronc de Taascone.- Interrogatus de tempore mortis dicte Guillelme, dixit quod hoc anno inter festum Omnim sanctorum et Natalem Domini, quando ipse testis iverat apud Tarasconem ad querendum denarios que debebantur sibi. – Interrogatus de tempore auditus, seu quo fuerunt sibi dicta predicta, dixit quod hoc anno in crastinum Circoncisionis Domini.

Item dixit quod audivit dici a Guillelmo de Area de Querio quod Gualharda, uxor Petri de Galhaco de Tarascone, fuit in infirmitate de qua obiit hereticata in domo sua apud Tarasconem, et quod Petrus de Galhaco filius dicte Gualharde adduxerat dictos hereticos ad hereticandam dictam Gualhardam matrem suam. – Interrogatus de tempore auditus, dixit quod duo anni possunt esse vel circa.- Interrogatus de tempore quo obiit, dixit quod duo anni sunt et amplius.

Item dixit quod audivit dici ab Arnaldo Piquerii de Tarascone quod Alissendis, uxor Petri Martini de Tarascone, fecerat bonum finem, intendens dicere quod fuerat recepta per hereticos in infirmitate de qua obiit apud Ax in domo Ramundi Iaufredi, et etiam ipse testis vidit ipsam Alissendim infirmam tunc in dicta domo. – Interrogatus de tempore quo obiit, dixit quod unus annus est vel circa. – Interrogatus de tempore auditus, dixit quod hoc anno circa festum sancti Antonini.

Item dixit quod audivit dici ab Arnaldo Auterii de Ax quod Bernardus Tornerii de Tarascone fuerat hereticatus apud Lordatum in domo sua in illa infirmitate de qua obiit. – Interrogatus de tempore quo obiit, dixit quod non est adhuc unus annus.- Interrogatus de tempore auditus, dixit quod hoc anno circa festum Omnim sanctorum.

Item dixit quod audivit dici a Guillelmo de Ara de Querio et a Blanca sororia ipsius testis quod Moneta Ranada de Tarascone fuerat hereticata et recepta in fine per hereticos in domo sua apud Tarasconem, - Interrogata de tempore quo obiit, dixit quod sunt IIIIor anni vel circa.

Audivit etiam dici de dicta Moneta quod duo muliere iuvenes fuerunt hereticate in fine in domo dicte Monete et mortue in dicta domo.

Item dixit quod audivit dici a Petro Auterii et Iacobo Auterii hereticis quod Petrus de Area et eius uxor cuius nomen ignorat fuerunt in fine receptos per eos in domo sua apud Tarasconem, et quod Guillelmus de Area nepos eorum adduxerat eos ibi. – Interrogatus de tempore mortis eorum, dixit quod possunt esse VI anni vel circa.

Item dixit quod audivit dici a Guillelmo de Area predicto quod Mabilia, uxor quondam Ramundi den Hugol de Querio, fuerat hereticata in domo sua in infirmitate de qua obiit, de quo sunt V anni vel circa.

Item dixit quod audivit dici a Guillelmo Auterii heretico quod Petrus Mathei de Ax fuit hereticatus in illa infirmitate de qua obiit, de qua sunt VII anni vel circa.

Interrogatus de predictis predicationibus de quibus supra pluries fecit mentionem ipse testis, quid predicabant dicti heretici et quid dicebant, dixit quod loquebantur de beato Petro et Paulo et aliis apostolis, et dicebant multa verba de quibus ipse testis non

recordatur.

Interrogatus de erroribus quos dicebant et asserebant dicti heretici, dixit quod audivit eos loquentes de creatione rerum visibilium, et dicebant quod Deus non fecerat carnem humanam, nec faciebat florere nec granare, ponentes instantiam dicti heretici et dicentes quod si homo poneret granum bladi super lapidem, non nasceretur, set istud provenit ex putredine terre, sicut dicti heretici asserebant.

Item dixit quod audivit eos loquentes de hostia sacrata, quod non est nisi purus panis, et quod si dimitteretur ibi mures comederent. Ergo, dicebant dicti heretici, comederent corpus Christi si illa ostia esset corpus Christi.

Item audivit eos loquentes de baptismo, quod nihil valebat baptismus quod fit cum aqua, set ille baptismus quod ipsi heretici faciunt de Spiritu sancto.

Item audivit eos loquentes de penitencia, dicentes quod presbiteri nec prelati nec religiosi possunt absolvere peccata, sed solum ipsi heretici possunt indulgere peccata. Dicebant enim quod quantumcumque homo sit in magnis peccatis, sive sit usurarius vel in quibuscumque peccatis, incontinenti absque quacumque penitentia et amenda ipsi absolvunt eos.-

Interrogatus quid credebat ipse testis de predictis, dixit quod credebat ita esse sicut dicti heretici dicebant et predicabant.

Item dixit plenius recordatus quod ipse testis adoravit predictos hereticos on diversis locis et diversis vicibus usque ad VII vices

Item dixit quod audivit *F° 4 r° (V)* dici a Petro Auterii heretico quod Guillelmus Tomas notarius de Sos viderat ipsum hereticum apud Querium in domo Guillelmi de Area et in domo Arnaldi Piquerii de Tarascone.

Item dixit quod quadam die que erat dies martis post festum Sancti Michaelis septembbris, venit ad ipsum testem Ramundus de Area, dicens ex parte hereticorum, videlicet Petri et Iacobi Auterii, quod ipsi volebant se mutare et exire de domo Arnaldi Piquerii in qua erant, et quod associaret eos. Et ipse testis respondit quod libenter, et nocte sequenti ipse testis et dictus Ramundus de Area abstraxerunt dictos hereticos et duxerunt et associaverunt eos usque ad pontem de Garano, et quando fuerunt ultra pontem, predicti heretici dixerunt eis quod redirent in bona fortuna. Et cum ipse testis interrogasset eos quo irent, dictus Petrus Auterii respondit quod irent apud Garano. Et cum ipse testis subiungeret ad domum cuius irent, dictus Petrus Auterii respondit : "Ad domum cuiusdam bone domine que est amita nostra", dixit ipsi, "et de parentela vestra" – "Ergo est na Penavayra", dixit ipse testis, et noluit aliud exprimere dictus hereticus. Et sic recesserunt ab eis. Et cum ivissent per aliquot spatium temporis fuit aurora, et respicientes retro, viderunt dictos hereticos introeuntes domum dicte Penavayre, et dictus Ramundus de Area dixit ipsi testi quod bene sciebat quod ibi debebant intrare.

Hoc depositum anno et die predictis coram dictis locum tenentibus in quadam camera domus Fratrum Predicotorum, in presencia et testimonio religiorum virorum Fratrum

Guillelmi de Anhanis, prioris conventus Fratrum Predicatorum Tholose, et vicarii Provincie, Arnaldi Iohannis, prioris monasterii de Pruliano, Dominici subprioris Pruliani, Fratris Germani, prioris conventus Appamiarum, Fratris Sixti, visitatoris dicti conventus, Fratris Bernardi de Villela, Fratris Bertrandi Braci lectoris conventus Appamiarum ordinis Fratrum Predicatorum, nobilis viri domini Petri Arnaldi de Castroverduno militis, senescalci comitatus Fuxi, discreti viri domini Frisci Ricomani, Legum professoris, magistri Iacobi Marquesii, notarii Inquisitionis Tholosane, et mei Petri Radulphi publici auctoritate apostolice officii Inquisitionis notarii, qui predictam confessionem et depositionem recepi et scripsi.

Postque anno quo supra (*En marge* : Infra CXXX. Item CXXXIII^o) in festo sancti Iacobi in iulio Geraldus de Rodesio predictus, gratis veniens non citatus, constitutus in iudicio in domo Fratrum Predicatorum Carcassone coram Fratre Iohanne de Felgosio ordinis Predicatorum, tenentis locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis predicti ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie per Sedem apostolicam deputati, iuratus ad sancta Dei evangelia, adiecit confessioni sue plenius recordatus, dicens quod :

Bene sunt septem anni vel circa quod vidit in domo Ramundi Auterii de Ax Arnaldum Andorrani de Ax cum Petro, Guillelmo et Iacobo Auterii heretico filio dicti Petri, et locutus fuit cum eis per magnum spacium temporis. Et postea, ipso teste presente et vidente, adoravit dictos hereticos secundum modum eorum ut supra.

Item dixit quod die lune proxima transacta ante festum sancti Iacobi, ipse testis existens^a ante operatorium suum, Petrus d'Anhaus de Taraschone traxit ipsum testem ad partem et dixit sibi quod Petrus de Galhaco, notarius de Taraschone, duxerat hereticos ad hospicium G. Bochart^b ut viderent et visitarent P. Ramundi nepotem ipsius G., qui tunc infirmabatur in dicta domo, et quod dictus P. de Galhaco introduxerat dictos hereticos per ortum Ramundi Martini qui est contiguus domui dicti Guillelmi B..- Interrogatus ipse testis si P. d'Anhaus diderat sibi quomodo hoc sciebat, respondit ipsi testi dictus Petrus d'Anhaus: "Petant inquisidores ab ipso P. de Galacho quem captum tenent, et ipse dicet eis".

Item dixit quod in domo Arnaldi Piquerii de Taraschone vidit R. Sutra fabrum cum Petro Auterii et Iacobo Auterii hereticis, et adoravit eos ut supra, presente ipso teste.- Interrogatus dixit quod sex anni possunt esse vel circa.

Iuravit et abiuravit omnem heresim et fuit reconsiliatus.

Hoc depositum anno et die et loco predictis, presentibus Fratribus B. Porquerii, Arnaldo Landrici ordinis Fratrum Predicatorum, et me Arnaldo Assaliti notario auctoritate domini Regis et iurato Inquisitionis, qui predictis interfui et ea recipi et scripsi.

a. Corr.: ipso teste existente.- b. Bayard.-

PHILIPPUS DE LARNATO

F° 5 r° (VI) Anno Dominice incarnationis Millesimo tricentesimo octavo, XII° kls iunii, Philippus de Larnato domicellus Appamiensis dyocesis, veniens non citatus, constitutus in iudicio in domo Fratrum Predicotorum Carcassone coram religiosis viris Fratre Geraldo de Blumaco, priore conventus Fratrum Predicotorum dicti loci et Fratre Iohanne de Felgosio eiusdem ordinis et conventus, tenentibus locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis predicti ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie auctoritate Apostolica deputati, iuratus ad sancta Dei evangelia super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis plenam et meram dicere veritatem :

Dixit quod VIII° anni possunt esse vel circa quod Poncius^a Arnaldi de Castroverduno multociens fuit loquutus ipsi testi familiariter de facto heresis, inducens eum quod venderet bona sua et recederet cum eo ad partes Lombardie ubi ipse fuerat. Tunc ipse dixit sibi cuiusmodi erant illi homines qui vocantur heretici, et cuiusmodi vitam ducebant. Et comendavit eos sibi, dicens quod ipsi faciebant magna ieunia et abstinentias, et non comedebant carnes, et multas alias commendationes audivit ipse testis, ut dixit, a dicto Poncio Arnaldi de hereticis. Quibus auditis petit idem Poncius Arnaldi ab ipso teste si volebat eos videre, cui ipse testis concessit quod sic, libenter, et condixerunt de die, hora et loco ut convenienter.

Postque post paucos dies, quadam die, nocte circa principium, dictus Poncius Arnaldi adduxit Petrum Auterii et Guillelmum Auterii hereticos, ut dicit ipse testis, et transivit pontem cum eis de Castroverduno, quadam homine cuius nomen ignorat remanente ultra pontem, ipso teste, ut dixit, expectante dictos hereticos iuxta pontem. Et cum venissent ad ipsum, salutaverunt se mutuo, amotis capuciis. Et tunc ipse testis interrogavit dictos hereticos ubi fuerant, et ipsi responderunt quod in partibus Lombardie. Quo auditio interrogavit eos si sciebant ubi erat Petrus Arnaldi de Capulegio, qui fuerat baiulus domini Arnaldi Guillelmi de Lordato, et postea domine Stephanie. Qui responderunt quod in Lombardia dimiserant eum.

- Interrogatus si aliqua alia verba habuit cum hereticis vel habuerunt simul, respondit quod Poncius Arnaldi dixit tunc ipsi testi : "Ecce isti boni homines persequuntur iniuste, cum tamen nullum malum faciant nec dicant, nec menciantur nec iurent. Et post multa verba receperunt comeatum depositis capuciis, et salutantes se recesserunt ab invicem. Interrogatus si scit quo iverunt, dixit quod pontem predictum transiverunt, et ad dictum hominem qui ultra pontem expectabat cum dicto Poncio Arnaldo recesserunt. Nescit tamen, ut dixit, quo iverunt, et ipse testis, ut dixit, rediit apud Boan.

a. Au dessus du mot : m. (mortuus).-

- Interrogatus si adoravit eos vel fecit aliquam conventionem cum eis, dixit quod non.- Interrogatus si audivit predicationem vel monitionem eorum, respondit quod non, nisi

prout supra dixit.- Interrogatus de tempore, dixit ut supra, et videtur sibi quod fuit in quadragesima.

Item dixit quod post predicta per paucos dies, in vigilia Pasche ut sibi videtur, ipse testis cum Athone de Castro de Ravato domicello iverunt ad domum Arnaldi de Issaura de Larnato, et ibi invenerunt Petrum et Guillelmum Auterii hereticos in quadam domo ubi tenetur bladum et vinum, et erat cum eis quidam iuvenis qui, ut credit, erat filius dicti Petri Auterii heretici et vocabatur Iacobus

- Interrogatus si aliqui alii fuerunt ibi cum eis, dixit quod sic, videlicet dictus Arnaldus de Issaura et quidam filius suus qui vocabatur Guillelmus.- Interrogatus quid fecerunt ibi, et si audiverunt predicationes, dixit quod alter dictorum hereticorum tenebat unum librum in manu et legit ibi.- Interrogatus quid legebat, dixit quod loquebatur de quadam visione, aliter non recordatur. Nichil aliud, ut dixit, fecerunt vel dixerunt ibi, nisi quod unus de dictis hereticis dedit dicto Athoni unum capellum lineum, ut sibi videtur. Et sic depositis capuciis receperunt comeatum et recesserunt ab eis. – Interrogatus si dederunt aliquid ipsi testi, dixit se non recordari.

- Interrogatus si sciebat ipse quod dictus Atho sciebat factum hereticorum ante istam visionem, dixit se nescire.- Interrogatus quomodo ipse testis et dictus Atho sciebant quod dicti heretici erant in dicta domo, dixit quod dictus Arnaldus Issaura significavit et dixit eis.- Interrogatus quo iverunt ipse testis et dictus Atho quando de dicto loco recesserunt, dixit quod apud Ursz ad domum Sicardi de Lordato domicelli, et tenuerunt ibi festum Pasche, ut sibi videtur. Et dicti heretici remanserunt in loco predicto.- Interrogatus de personis que erant presentes cum dictis hereticis, dixit quod nullus alias erat ibi, nisi ipse testis et dictus Atho et dictus Arnaldus et Guillelmus eius filius.

Item dixit quod tempore predicto post unum mensem vel circa, quadam nocte cum ipse testis esset apud Boan et iret per villam solus, cum ivissent gentes ville cubitum, obviavit a casu Guillelmo Issaura filio dicti Arnaldi, qui ducebat secum Petrum et Guillelmum Auterii hereticos, et interrogavit eos quo ibant. Qui responderunt quod apud Garano, et ipse testis associavit eos, ut dixit, usque ad dictum locum. Et cum fuerunt ibi invenerunt in introitu ville duos homines, et videbatur sibi quod erant dominus Poncius de Lordato miles et eius filius, qui expectabant adventus dictorum hereticorum. Quos hereticos receperunt humiliter et benigne, et introduxerunt eos in domum *dels Planissolas*. Et statim ipse testis et dictus Guillelmus Issaura redierunt quilibet ad domum suam, videlicet dictus testis apud Boan et dictus Guillelmus apud Larnatum.

- Interrogatus quid fecit vel dixit cum dictis hereticis, eundo et associando eos, vel quid ipsi heretici dixerunt ei, dixit quod interrogabat eos, cum quibus personis habebant familiaritatem, et de quibus confidebant. Et ipsi nullum voluerunt ipsi nominare, sed dixerunt quod omnes amici sui et credentes debebant eis facere reverenciam, dicendo ter : "Benedicite" coram eis.- Interrogatus si ipse fecit tunc dictis hereticis illam reverenciam, dixit quod sic, amoto capucio, inclinando se versus eos, dicendo ter : "Benedicite", et heretici respondebant : "Dominus vos benedicat". – Interrogatus si vidi quod dictus G. fecerit eis dictam reverenciam, dixit quod non.

Item dixit quod tempore predicto per duos vel tres menses, ut sibi videtur, quadam nocte de qua non recordatur, dictus testis erat in Taraschone dyocesis Appamiensis, et

dictus Poncii Arnaldi venit ad ipsum testem in platea ubi erat cum aliis hominibus, et dixit sibi si volebat ire ad videndum dictos hereticos. Qui interrogavit eum ubi erant, et dictus Poncii respondit quod in Querio, et dictus testis dixit quod libenter, et statim ambo recesserunt de dicto loco et iverunt apud Querium ad domum cuiusdam persone cuius nomen ignorat; tamen bene sciret redire et docere dictam domum, ut credit. Et cum fuerunt ibi, dictus Poncii fecit accendi lumen, et invenerunt et viderunt ibi Petrum et Guillelmm Auterii hereticos, quos cum magna reverencia salutaverunt (*En marge : salut.*). Et dictus Poncii traxit se ad partem cum dictis hereticis et locutus est multum cum eis, et nescit quid dicebant.

- Interrogatus de astantibus, dixit nquod nullam personam aliam vidit ibi, nisi dicgto hereticos, quia profunda nox erat, et omnes erant in lectis suis et dormiebant. Et nichil aliud vidit nec audivit nec fecit cum eis, ut dixit, sed statim ipse et dictus Poncii Arnaldi, recipientes comeatum ab ipsis hereticis amotis capuciis (*En marge : Amotis capuc.*) recesserunt de domo predicta, dictis hereticis remanentibus ibidem.

Item dixit quod sex anni vel circa sunt quod vidit (*En marge : Vis.*) dictos hereticos, videlicet Petrum et Guillelmm Auterii, diversis temporibus bis vel ter in domo dicti Arnaldi Issaura. – Interrogatus qui erant cum dictis hereticis, dixit quod non recordatur, nisi de duobus hominibus qui non erant de terra, quorum nomina ignorat, nec cognoscit eos, ut dixit. – Interrogatus si fecit eis reverentiam, dixit quod non ibi, nisi salutando eos amuto capucio. - Interrogatus si audivit monitiones et predicationem eorum, (*En marge : Pred. Error.*) dixit quod audivit quod legebant in quodam libro et loquebantur de sancto Petro et sancto Paulo, et multa dicebant et legebant in dicto libro de quibus non recordatur.

Item audivit, ut dixit, a dictis hereticis quod erant boni homines et tenebant bonam vitam et habebant meliorem fidem quam nos. Dicebant etiam ipsi testi quomodo poterat ipse credere quod capellanus qui est plenus peccatis posset aliquem absolvere a peccatis suis, dicentes ei quod nullo modo poterat, nec hoc credere debebat.

Item dixit se audivisse a dictis hereticis quod nichil reputabant festa sanctorum, et ipsi bene operarentur, et non crederent male facere.

Interrogatus si audivit ab eis aliquos alias errores, vel ipsos loquentes contra fidem Ecclesie romane, dixit quod non, nisi prout supra deposituit.

Item dixit quod IIIor anni vel circa possunt esse, ut sibi videtur, quod vidit dictos hereticos apud Tarasconem in domo Guillelmi de Rodesio diversis temporibus. – Interrogatus quid fecit vel dixit cum eis, dixit quod nichil, nisi quod loquebatur cum eis sicut homo loquitur cum amicis et notis suis. Et in adventu et recessu amoto capucio salutabat eos.- Interrogatus qui erant ibi presentes, dixit quod Guillelmm de Rodesio predictum et eius uxorem vidit in domo cum dictis hereticis, et nullum alium vidit ibi. - Interrogatus si vidit alibi hereticos et si ... (*Addition moderne : Desunt fol. VII,VIII et IX.*)

RAMUNDUS AUTERII

F° 6 r° (X) Anno Domini M°CCC° octavo et II° idus iunii Ramundus Auterii de Ax Appamiensis dyocesis constitutus in iudicio in camera magistri Iacobi de Poloniaco custodis Muri Carcassone coram religiosis viris Fratre Geraldo de Blumaco priore conventus Fratrum Predicotorum Carcassone et Fratre Iohanne de Felgosio eiusdem ordinis et conventus, tenentibus locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis predicti ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie auctoritate Apostolica deputati, iuratus ad sancta Dei evangelia super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis plenam et meram dicere veritatem :

Dixit quod VIII anni sunt, ut sibi videtur, quod Bonus Guillelmus, filius naturalis Petri Auterii, quadam nocte venit ad domum dicti testis apud Ax in quadragesima, dicens ei quod Petrus et Guillelmus Auterii fratres sui veniebant, et volebant scire si reciperet eos. Qu respondit quod sic, quod non poterat eis deficere, quia fratres sui erant. Quo dicto predictus Bonus Guillelmus incontinenti recessit ab eis, et nescit quo ivit.

Postque nocte sequenti circa mediam noctem predicti P. Et G. Auterii et dictus Bonus Guillellmus cum eis venerunt ad domum ipsius testis et pulsaverunt ad ostium, et ipse testis aperuit eis et recepit eos cum gaudio, amplexando et osculando eos. Posuerunt se in quodam lecto donec fuit dies, et posta dictus testis, ut dixit, interrogavit fratres suos ubi steterant et fuerant tanto tempore. Qui responderunt quod in partibus Lumbardie, et quod in Conio fuerant recepti in sectam bonorum hominum, videlicet hereticorum, et quod non timeret de eis. Et promittebant ei facere magnum bonum, et dixerunt ei quod nullo modo revelaret eos, et teneret ipsos secrete.

- Interrogatus si tunc fuerunt diu in dicta domo sua, dixit quod per VIII dies vel circa, comedentes et bibentes de bonis ipsius testis.- Interrogatus quid comedebant, dixit quod ieunabant III diebus in septimana in pane et aqua, et aliis diebus comedebant cibaria quadragesimalia.

- Interrogatus quid fecit vel quid dixit cum eis, vel quid audivit ab eis, dixit quod audivit predicationes et errores eorum. – Interrogatus quid dicebant, dixit quod loquebantur de facto Dei, specialiter de apostolis, videlicet de sancto Paulo et sancto Petro, et quod ipsi tenebant viam et fidem Dei et apostolorum, ita quod non iurabant nec mentiebantur, et quod non comedebant carnes, caseum nec ova, et quod faciebant magnas abstinentias et magna ieunia.

Item dixit quod audivit quod dicti heretici dicebant quod ostia consecrata per capellatum non erat corpus Christi, et quod Deus non poterat dividi nec comedi.

Item dixit quod edocitus per ipsos hereticos tunc in dicta domo adoravit eos flexis genibus ter, dicendo : "Benedicite", et dicti heretici respondebant : "Deus vos benedicat", et hoc dicebant in qualibet adoratione.

Item dixit quod fecit conventionem (*En marge : Conven.*) eis quod si contingenter ipsum infirmari et esse in periculo mortis, quod volebat recipi et consolari ab eis et mori in

fide et secta hereticorum.

- Interrogatus qui erant ibi presentes, dixit quod Esclarmunda uxor sua et ipse testis et nullus alias.

- Interrogatus que persone venerunt ad videndum et visitandum dictos hereticos, dixit quod Bernardus Turnerii de Tarascone (*En marge* : Contra B. Tornerii), Petrus Amelii de Merenchis, G. de Rodesio et Geraldus frater eius.- Interrogatus quid fecerunt dicte persone cum dictis hereticis, dixit se nescire, quia parum fuit presens cum eis, sed audivit quod loquebantur cum ipsis hereticis, et nescit, ut dixit, quid dicebant.

Item dixit quod tempore predicto, quadam die de qua non recordatur, cum ipse testis iret apud Podium Seritanum ducendo mutones ad vendendum, fecit transitum per villam de Merenchis, et invenit ibi predictum Petrum Amelii, qui dixit ei quod predicti heretici fratres ipsius testis erant in domo sua, et quod videret eos, et quod sciret si volebant aliquid sibi dicere vel mandare. Et statim dictus testis ivit ad domum dicti Petri Amelii, et invenit ibi dictos duos hereticos fratres suos (*En marge* : Vi.), quos salutavit, non faciendo eis, ut dixit, aliam reverenciam nisi sicut supra, et dixit eis si volebant aliquid de partibus illis ad quas ibat, videlicet apud Podium Seritanum. Qui heretici dixerunt sibi quod portaret eis de speciebus multis^a, videlicet de pipere et safrano, et aportavit eis, ut sibi videtur, duas uncias inter piperem et safranum, quas dedit eis in domo predicti Petri Amelii apud Merenx.- Interrogatus quas personas vidiit ibi presentes cum dictis hereticis, dixit quod nullum alium vidiit ibi, nisi dictum Petrum Amelii.

F° 6 v° Item dixit quod anno predicto in estate, quadam die de qua non recordatur, cum ipse testis venisset de extra villam de mercaturis suis, invenit in domo sua dictos hereticos, (*En marge* : Re.) quos salutavit et osculatus est eos.- Interrogatus qui erant presentes cum dictis hereticis, dixit quod dicta uxor sua, et nullum alium vidiit ibi.- Interrogatus si fuerunt ibi diu, dixit quod non recordatur si fuerunt duobus vel tribus diebus, et quadam nocte ipse testis ivit cum dictis hereticis (*En marge* : Assoc.) apud Tarasconem ad domum Guillelmi de Rodesio, et dimisit eos ibi cum dicto Guillelmo et uxore sua. – Interrogatus si vidiit aliquas alias personas cum dictis hereticis tunc, dicit quod non, quia statim recessit ab eis.

Item dixit quod III anni vel circa sunt elapsi quod dicti heretici quadam nocte venerunt ad domum ipsius testis et fuerunt ibi duobus vel III diebus (*En marge* : Vi. Re) ut sibi videtur, comedentes et bibentes de bonis suis. – Interrogatus quis adduxit eos, dixit se non recordari.- Interrogatus de personis que viderunt eos ibi, dixit quod ipse et uxor sua et nullus alias quod recordetur.- Interrogatus si adoravit eos vel fecit eis aliquam reverenciam, dixit quod non tunc, sed in adventu et recessu eorum osculatus est eos in ore.

Item dixit quod IIII anni vel circa sunt elapsi, invenit et vidiit in domo sua dictos hereticos (*En marge* : Re.) quadam die de qua non recordatur, et cum eis Iacobum Auterii hereticum, filium Petri Auterii heretici predicti.- Interrogatus quid fecit et dixit cum eis, dixit quod loquebatur familiariter eis, et in adventu et recessu eorum osculatus est eos, et nichil aliud fecit, ut dixit.

Corr.: molitis vel multis .-

Item dixit quod tempore predicto Pradas Tavernerii hereticus venit solus ad domum ipsius testis de nocte, et ibi iacuit una nocte (*En marge* : Re.) et postea recessit. Et credit quod

ivit ad domum Sebelie den Batle. – Interrogatus si adoravit eum vel audivit eius predicationem, dixit quod non.- Interrogatus si aliqua persona vidi eum ibi, dixit quod sic, uxor sua predicta, et ipse testis et nullus alias.

Item dixit quod a VII annis citra vidi et visitavit plures diversis temporibus de nocte Petrum et Guillelmum et Iacobum Auterii et Pradas Tavernerii hereticos predictos apud Ax in domibus Sebelie den Batle et Ramundi Garsendi et Guillelmi Gomberti et Guillelmi Mathei et eius matris, et dixit quod a festo Natalis Domini citra vidi Guillelmum Auterii fratrem suum hereticum apud Ax in domo Sebelie den Batle.-

- Interrogatus quid faciebat cum dictis hereticis vel quid dicebat, dixit quod nichil aliud, sed quod placebat ei quando videbat eos.- Interrogatus si audivit predicationem vel monitionem eorum, dixit quod non, nisi ut supra depositus. – Interrogatus si in dictis locis vel aliquo eorum adoravit eos, dixit quod non, sed in adventu et recessu osculabatur et amplexabatur eos.- Interrogatus quas personas vidi ibi cum hereticis in domibus predictorum, dixit quod nullum alium nisi predictos receptatores et uxores et familiares eorum, quorum nomine, videlicet familie, ignorat.

Item dixit quod VI anni vel circa sunt, ut sibi videtur, cum ipse venisset apud Tarasconem ad nundinas Sancti Michaelis, vidi ibi Guillelmum de Area de Querio, qui dixit ei quod Petrus et Guillelmus Auterii heretici predicti erant apud Querium in domo sua, si volebat ipsos videre. Qui respondit quod sic, et post nundinas quadam nocte ivit apud Querium ad domum dicti Guillelmi de Area, et invenit ibi dictos hereticos (*En marge: Vis.*), quos salutavit et osculatus est eos.- Interrogatus quid fecit vel quid dixit cum eis, dixit quod nichil aliud, sed voluit scire qualiter erat eis, et ipsi interrogaverunt eum si ipse et tota familia sua stabant bene, et statim recessit ab eis, dimittens eos ibi.- Interrogatus qui erant presentes cum dictis hereticis, dixit quod dictus Guillelmus de Area et eius mater cuius nomen ignorat.- Interrogatus si vidi quod adorarent dictos hereticos, dixit quod non.

Item dixit quod V anni vel circa sunt elapsi quod ipse ivit visum dictos fratres suos hereticos apud Tarasconem, quadam die de qua non recordatur, ad domum Arnaldi Piquerii ubi erant. – Interrogatus quid fecit cum eis, dixit quod nichil aliud, nisi quod salutavit eos ipsos osculando et dicendo ut supra. – Interrogatus de personis ibi presentes, dixit quod dictus Arnaldus Piquerii et uxor sua cuius nomen ignorat.- Interrogatus si ipse vel dicti coniuges adoraverunt dictos hereticos, dixit quod non quod ipse viderit.

Item dixit quod tempore proxime dicto, ut sibi videtur de tempore, quadam die de qua dixit se non recordari, cum ipse $F^{\circ} 7 r^{\circ}$ (XI) faceret transitum per Tarasconem, ivit ad domum Petri de Galacho dicti loci ad videndum (*En marge: Vi.*) Guillelmum Auterii fratrem suum hereticum qui erat ibi, et non bene recordatur si Petrus frater suus erat cum ipso.- Interrogatus quid fecit vel dixit ibi, dixit quod nichil aliud, nisi prout supra, osculando eos et petendo unus ab alio qualiter erat eis. – Interrogatus de astantibus, dixit quod dictus P. de Galliacho et Gualarda uxoris eius et ipse testis.- Interrogatus si vidi quod adorarent dictos dictos^a hereticos, dixit quod non.

a. *Suppr.*: dictos.-

Item dixit quod V anni vel circa sunt, ut sibi videtur, cum cum^a ipse testis haberet quandam causam in Curia Carcassone domini Regis, quadam die ipse testis et Guillelmus

de Rodesio de Tarascone fecerunt transitum per Limosum, et iverunt ad domum Martini Francisci dicti loci. Et invenerunt ibi Petrum et Guillelmm Auterii et Amelium de Perlis hereticos, et non recordatur, ut dicit, si erat cum eis Iacobus Auterii hereticus.

- Interrogatus quid fecerunt cum dictis hereticis, vel quid dixerunt eis, dixit quod salutaverunt eos, et in adventu et recessu osculati sunt eos, et petebat unus ab alio si stabant et faciebant bene.- Interrogatus qui erant presentes ibi cum dictis hereticis, dixit quod Martinus et eius uxor, et quoddam mancipium bene abtum qui morabatur cum eo, quorum nomina ignorat. – Interrogatus si vidiit quod facerent aliquam reverenciam dictis hereticis, dixit quod non.

Item dixit quod eodem anno, ut sibi videtur, circa festum Natalis Domini, vidiit apud Limosum in domo Guillelmi Petri Cavaerii dicti loci Petrum et Guillelmum Auterii hereticos, et fuit ibi duobus noctibus.-

- Interrogatus qui erant presentes, dixit quod dictus Guillelmus Petrus et eius frater et mater eius, quorum nomina ignorat. – Interrogatus si adoraverunt dictos hereticos, dixit quod dictus Guillelmus Petri primo, ut sibi videtur, adoravit eos flexis genibus, dicendo "Benedicite" ter, et ipsi respondebant : "Deus vos benedicat", et ipse testis, ut dixit, similiter adoravit dictos hereticos ter, dicendo "Benedicite" ter, dictis hereticis respondentibus ut supra.- Interrogatus qui erant ibi presentes, dixit quod mater dicti Guillelmi Petri et eius frater et quidam sororius suus, ut sibi videtur, quorum nomen ignorat, et dictus Guillelmus Petri et ipse testis.- Interrogatus si comedit unquam de pane a dictis hereticis benedicto, dixit quod sic, pluries, et videtur sibi quod semel comedit ibi cum eis in eadem mensa in domo dicti Guillelmi Petri, ut sibi videtur, alibi non bene recordatur.

Item dixit quod IIIo vel V anni possunt esse, ut sibi videtur, quod Petrus Ramundi de Sancto Papulo hereticus cum quodam puero venit acsi erat mercator apud Ax de magna die ad domum ipsius testis, ad querendum, videndum et sciendum si Petrus et Guillelmus Auterii heretici predicti erant ibi. Et cum non essent tunc, in crastinum de pulcra die recessit, et credit quod ivit versus Limosum, videlicet non scit pro certo. – Interrogatus si ipse testis fecit vel dixit aliiquid cum dicto heretico, dixit quod non aliud, nisi quod recepit eum una nocte et dedit ei ad comedendum et bibendum de suis.

Item dixit quod V anni vel circa sunt elapsi quod Petrus Tinhol de Ax dixit ipsi testi quod Petrus et Guillelmus Auterii heretici predicti erant in domo sua, et tunc ipse ivit ad domum predicti Petri, et vidit^b ibi et locutus est cum dictis hereticis. – Interrogatus quid fecit vel dixit cum eis, dixit quod in adventu et recessu salutavit eos ipsos amplexando et osculando, et querebat qualiter fuerat eis, et si volebant aliiquid quod posset facere cum eis.- Interrogatus qui erant presentes cum dictis hereticis, dixit quod nullam aliam personam vidit ibi, nisi dictum Petrum Tinhol.

Item dixit quod eodem tempore vel circa vidiit dictos hereticos in domo Petri Rosselli de Ax.- Interrogatus qui erant cum eis, dixit quod nullum vidiit ibi nisi dictum Petrum Rosselli.- Ingerrogatus quid fecit ibi, dixit quod nichil aliud nisi prout supra, salutando eos amplexando et osculando.

a. Suppr.: cum.- b. Adde : eos.-

Item dixit quod III anni sunt vel circa sunt elapsi, aliter non bene recordatur de

tempore, quod Ramunda soror sua, uxor quondam Guillelmi de Rodesio de Tarascone, infirmabatur apud Ax in domo ipsius testis ea infirmitate de qua obiit, et vidiit et audivit quod Guillelmus Auterii hereticus predictus frater ipsius testis et dicte Ramunde quadam nocte durante dicta infirmitate circa medium noctem recepit eam in fidem et sectam hereticorum et ipsam hereticavit (*En marge* : Hereticatio).

- Interrogatus de modo receptionis seu hereticationis huiusmodi, dixit quod non fuit in principio, sed postea venit et vidiit et audivit quod dicta infirma te nebat ma nus iunctas inter manus dicti heretici, qui hereticus dicebat dicte infirme si volebat recipi in fide quam ipse tenebat et mori $F^{\circ} 7 v^{\circ}$ in ea, et ipsa respondit quod sic. Et tun c dictus hereticus dixit dicte infirme : "Tu debes parcee omnipni homini, et ego parco tibi et remitto omnia peccata tua ex parte Dei a quo habeo plenariam potestatem".

Interrogatus qui erant ibi presentes, dixit quod Gualarda uxor dicti heretici et quedam ancilla ipsius testis que vocatur Migassola, Esclamunda uxor ipsius testis et ipse testis et dictus hereticus et dicta infirma, et nullos alios vidiit ibi quod recordatur, ut dixit.- Interrogatus si ipse vel alii presentes adoraverunt dictum hereticum, dixit quod non.

Item dixit se audivisse dici a dictis hereticis quod ipsi receperant in fide et secta eorum Bernardum Gomberti et Guillelmum Rosselli de Ax (*En marge* : Hereticationes) et in illa fide seu secta hereticorum mortui sunt.

Item audivit ab ipsis hereticis, ut dixit, quod Ramundus Ros de Ax fuit receptus per eos apud Montem Alionis.

Item audivit a dictis hereticis quod Gentils, uxor quondam Petri d'Asco, mulier d'Asco, fuit recepta et mortua in secta ipsorum hereticorum.

Item audivit a dictis hereticis, ut dixit, quod receperunt in secta et fide sua Bernardum Turnerii et Gualardam uxorem Petri de Galacho et uxorem Arnaldi Piquerii cuius nomen ignorat, de Tarascone, et in illa fide seu secta decesserant.

Item dixit se audivisse dici a fratribus suis hereticis quod pefrsone infrascripte receptabant (*En marge* : Hospicia) eos in domibus et hospiciis suis, e celabant et tenebant eos secrete, videlicet Ramundus Sabaterii de Lordato, na Palaresa, mulier de Luzenac, Arnaldus Issaura de Larnato.

Item audivit ab ipsis hereticis, ut dixit, quod ipsi receptabantur et hospitabantur apud Montem Alionis in domibus Raimundi Babot^a et den Ribas.

Item audivit ab ipsis hereticis quod veniebant et stabant apud Ugenachum in hoスピcio sororiorum Arnaldi Piquerii de Tarascone quorum nomina ignorat.

Item dixit quod Gualarda et Montanha et Marquesia, filie sue, et Arnaldus Auterii nepos suus viderunt pluries in domo ipsius testis predictos hereticos et serviebant eis.

Interrogatus si credidit (*En marge* : Cred.) quod heretici erant boni homines et quod homo posset salvari per eos et in fide eorum seu secta, dixit quod propter multa verba bona que dicebant, et propter abstinentias et ieunia que faciebant, et quia non iurabant nec menciebantur, credidit ipsis esse bonos homines et habere et tenere bonam vitam et bonam fidem, et credebat salvari per eos et in fide eorum. Tamen modo non credit, ut dixit, eth penitet quia unquam credidit erroribus et predicationeibus et monitionibus dictorum

a. Corr.: Belot.-

hereticorum, et de hoc petit misericordiam et veniam, et dixit quod de cetero non credit ipsis hereticis vel fidei seu secta eorum, sed vult credere et credit, ut dixit, fidei catolice